icra edebilmesi için seyr-u sülûk adını verdikleri mânevî bir eğitimin şart olduğunu

söylemişlerdir. Onlara göre bu eğitimi almayan bir insan, nefs-i hayvânînin esareti altına girer,

mânevî olarak bir ilerleme kaydedemez.296

İlk dönem sûfîlerden olan Sehl b. Abdullah Tusterî (283/896) henüz küçük yaşlarda iken

dayısının kendisine bir evrad öğrettiğini, bu evradı okuması neticesinde de önce kalbinde sonra

sırrında bir tatlılık hissettiğini belirtmektedir. Bu rivayet ilk dönemden beri sûfîlerin bu

kavramlardan haberdar olduğunu bize gösterir.297

291 İsfahânî, Müfredât, “Lâtîf” md., 1328.

anlamında da kullanılır.

Ebu Sa’id İbnü’l-Arâbî latifeyi: “Allah’ın katından sana bağışladığı bir lütuftur. Onunla

sen, Allah’ın anlamanı istediği şeyi anlarsın” 301 diye izah eder. Yapılan bu tariften anlaşılacağı

üzere bunun ilâhî bir vergi yani vehbî bir hal olduğunu anlamaktayız.

İmam Gazalî (ö. 505/1111) kalb, ruh, nefis ve akıl latîfelerinden bahsetmekle beraber,

sır, sırr-ı sır, hafî ve ahfâ’yı zikretmemiştir.302 Dihlevî’de insanda akıl, kalp ve nefis olmak

üzere üç lâtîfenin varlığından bahsetmektedir.303 Alâuddevle Simnâni ise yedi lâtîfeden ve